７港街推第 302 号

令和７年 10 月 30 日

東海旅客鉄道株式会社

 代表取締役社長 丹羽 俊介様

 港区長  清 家   愛

中央新幹線品川・名古屋間の工事に関わる安全管理の徹底について（要請）

平素より、港区政にご理解、ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、令和７年 10月 28日に、中央新幹線第一首都圏トンネル新設（北品川

工区）工事現場の地上付近において、地表面の隆起が確認されたと報道があり

ました。

貴社工事との因果関係は調査中と聞いておりますが、港区内でも品川駅周辺

において貴社による中央新幹線の工事が進められており、今後はシールド掘進

工事等の実施も予定されていることから、区民や来街者の安全が確実に確保さ

れるよう細心の注意を払うとともに、安全管理を徹底していただくよう要請い

たします。

また、工事にあたっては、区民等への丁寧な説明と情報発信を行い、不安や

懸念の声をいただくことのないよう努めていただくことを重ねて要請いたしま

す。